
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 7 DATA: 29/8/2011 

 

OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA PRECEDENTE 
SEDUTA CONSILIARE. 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 21,00, nella sala 
consiliare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comu-
nale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1) BARBINI Alberto X  

2) GHIONI Massimiliano X  

3) BORGOTTI Sandro  X 

4) DOSSENA Dario X  

5) GARLANDINI Giulia  X 

6) GAGLIARDI Paola X  

7) CERUTTI Ilario X  

8) MENEGUZZI Barbara X  

9) CARETTI Graziella X  

10) TRAVAINI Giorgio X  

11) BISESTI Renato X  

12) BORGOTTI Alberto  X 

13) GAGLIARDI Emilio X  

TOTALI 10 3 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Alberto Barbini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA PRECEDENTE SEDUTA CONSILIARE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RITENUTO di procedere alla lettura dei verbali della seduta consiliare tenutasi in data 11/5/2011; 

ASCOLTATA la lettura degli stessi, effettuata dal Segretario Comunale su invito del Presidente; 

RITENUTO di non apportare modifiche agli stessi; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

PASSA alla votazione per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Verbale dal n. 1 al n. 5 

Presenti n. 10 – Votanti n. 10 

Voti favorevoli n. 9 – Astenuto n. 1 (Gagliardi E.) 

Verbale n. 6 

Presenti n. 10 – Votanti n. 10 

Voti favorevoli n. 8 – Astenuti n. 2 (Meneguzzi B. e Gagliardi E.) 

per cui 

DELIBERA 

DI APPROVARE, con la votazione sopra riferita, i verbali della seduta consiliare tenutasi in data 11/5/2011 
come sono redatti e si trovano custoditi nell’Ufficio di Segreteria (dal n. 1 al n. 6); 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITO l’intervento del Sindaco che comunica che la Comunità Montana del Verbano con nota n. 1917 in 
data 17/8/2011, ha trasmesso un ordine del giorno, da approvare da parte dei consigli comunali, contro 
l’accorpamento dei Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti previsto dall'art. 16 del decreto legge 
13 agosto 2011, n. 138; 

UDITA la proposta di inserire per la discussione e la votazione l’ordine del giorno, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, dopo l’esaurimento dei punti previsti nell’avviso di convocazione 
del consiglio comunale notificato ai consiglieri; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

Ad unanimità di voti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI ACCOGLIERE la proposta di inserire l’allegato ordine del giorno contro l’accorpamento dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti previsto dall'art. 16 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138; 



DI DARE ATTO che la discussione e la votazione dell’ordine del giorno avverranno dopo l’esaurimento dei 
punti previsti nell’avviso di convocazione del consiglio comunale notificato ai consiglieri; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

******************************************************************************************************************** 

ORDINE DEL GIORNO CONTRO L'ACCORPAMENTO DEI COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 1.000 
(MILLE) ABITANTI PREVISTA DALLA MANOVRA FINANZIARIA DEL 13 AGOSTO 2011 

Il Consiglio comunale di Caprezzo 

VISTA la proposta governativa di abolizione dei Consigli e della Giunta dei Comuni inferiori a 1.000 abitanti 
che riguarda 597 Comuni del Piemonte (il 49,5% dei 1.206 Comuni della regione); 

RILEVATO che la proposta motivata con le ragioni di risparmio, è in realtà insignificante sotto il profilo eco-
nomico, ma comporta la distruzione del diritto di rappresentanza e quindi all'esistenza dei Comuni, in partico-
lare dei Comuni montani, con una inaccettabile, unanimemente intollerabile abolizione dei diritti fondamentali 
delle popolazioni della metà dei Comuni della nostra regione; 

SOTTOLINEATO che il costo massimo degli amministratori sotto i mille abitanti mediamente non supera i 
10.000 euro l'anno, in quanto la maggior parte degli amministratori non percepisce alcun compenso per l'atti-
vità del sindaco e degli assessori che svolgono pertanto, assieme al Consiglio, una funzione di assoluto e in-
dispensabile volontariato istituzionale. 

Il Consiglio comunale pertanto 

RICHIEDE al Governo di ritirare la proposta riguardante l'accorpamento dei Comuni con popolazione inferio-
re ai 1.000 abitanti prevista all'articolo 16 del Decreto-Legge 138 del 13 agosto 2011 “Ulteriori misure urgenti 
per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”; 

CHIEDE ai Parlamentari piemontesi di impegnarsi affinché la proposta sia comunque respinta in sede di 
conversione in legge del Decreto in questione; 

CHIEDE alla Giunta e al Consiglio regionale del Piemonte di compiere tutti gli atti necessari a tutela dei diritti 
dei cittadini dei Comuni minacciati di accorpamento e/o soppressione; 

IMPEGNA le associazioni degli enti locali a promuovere tutte le necessarie manifestazioni a livello regionale 
e nazionale per raggiungere l'obiettivo di salvaguardia dei Comuni e dei diritti dei cittadini; 

RIBADISCE la disponibilità a sviluppare l'esercizio delle gestioni associate, la realizzazione delle unioni co-
munali e delle convenzioni tra Comuni e riafferma l'assoluta contrarietà ad accettare accorpamenti forzati e 
altre forme di soppressione dell'autonomia. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Alberto Barbini 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimiliano Ghioni F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITA’ 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Caprezzo, li 5 ottobre 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 5 ottobre 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecu-
tiva il giorno 

Caprezzo, li 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 


